hingga akhirnya, seluruh Hijaz, termasuk Jeddah berada di tangan Sa'udi, sementara Husain sudah tidak mendapatkan kekuasaan lagi.<sup>58</sup>

Ibnu Saud adalah penganut setia paham Wahabi, suatu paham dan sekaligus gerakan keagamaan yang dirintis oleh seorang toko kelahiran Uyainah, desa sekitar Najd, pada tahun 1115 H atau 1703 M yakni Muhammad bin Abdul Wahab. Paham Wahabi menemukan alas pijaknya di

---

<sup>58</sup> Martin Van Bruineesen, *NU Tradisi Relasi-Relasasi Kuasa, Pecarian Realsi-Relasi Baru* (yogyakarta : LKIS,1994), 29-30.

Hijaz, dan diplokanirkan menjadi paham negara yang resmi pada masa pemerintahan Muhammad Ibnu saud.